Муниципальное общеобразовательное учреждение

Большебабинская средняя школа
403257 х. Большой Бабинский Алексеевский муниципальный район Волгоградская область, тел. 3-26-32

Выписка из  ПРИКАЗа

От 30.03.2021 г                                                                                                     № 31

Об усилении контроля за строгим соблюдением

 ограничительных мер, направленных на улучшение

 профилактики распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

в МБОУ Большебабинской СШ»

В соответствии с приказом  отдела образования Администрации Алексеевского

муниципального района Волгоградской области от 29.03.2021 г № 26, учитывая, что

санитарные правила СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно- эпидемиологические требования к

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденные постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 (далее -

СП 3.1/2.4.3598-20), действуют до 01.01.2022, в условиях эпидемиологической ситуации,

связанной с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Коллективу школы, классным руководителя, дежурным уборщикам служебных

помещений, учителям-предметникам, работникам дошкольной ступени образования,

работникам Павловского филиала и школьной столовой продолжать работу по

соблюдению санитарно-эпидемиологических  требований  санитарных правил, в том

числе:

- "утренний фильтр" обучающихся и воспитанников на входе в образовательную

организацию - термометрия с занесением ее результатов в журнал в отношении лиц с

температурой тела 37,1°С и выше в целях учета при проведении

противоэпидемических мероприятий;

- минимизация общения обучающихся (использование всех входов в

образовательную организацию, "ступенчатое" начало уроков, закрепление за

классами учебных кабинетов и т.д.);

- обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных

антисептиков при входе в образовательную организацию, в помещения для приема

пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты;

- ежедневная влажная уборка помещений с применением дезинфицирующих средств

с обработкой всех контактных поверхностей;

- обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для детей и сотрудников

мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук;

 - регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по

обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком

учебного, тренировочного, иных организационных процессов и режима работы

образовательной организации.

              1.2. Неукоснительного выполнять СП 3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и

других острых респираторных вирусных инфекций", утвержденных постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.11.2013 №

63, а также пункта 10.5 методических указаний "МУ 3.1.1.2957- 11. 3.1.1.

Профилактика инфекционных болезней. Кишечные инфекции. Эпидемиологический

надзор, лабораторная диагностика и профилактика ротавирусной инфекции",

утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации

29.07.2011.

               1.3. Включать мероприятия в части предотвращения распространения

инфекционных заболеваний и обеспечения безопасных условий образовательной

деятельности согласно СП 2.4.3648-20 "Санитарно- эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи",

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - СГІ 2.4.3648-20), а именно:

 - ежедневная бесконтактная термометрия детей и сотрудников;

недопущение в объекты лиц с признаками инфекционных заболеваний в объекты не

допускаются (при выявлении лиц с признаками инфекционных заболеваний во время

их нахождения на объекте хозяйствующим субъектом должны быть приняты меры по

ограничению или исключению их контакта с иными лицами посредством размещения

в помещения для оказания медицинской помощи или иные помещения, до приезда

законных представителей (родителей или опекунов), до перевода в медицинскую

организацию или до приезда скорой помощи);

                - допуск детей к посещению образовательной организации после,

перенесенного заболевания при наличии медицинского заключения (медицинской

справки).

                  1.4. В целях предотвращения возникновения и распространения

инфекционных и неинфекционных заболеваний и пищевых отравлений СП 2.4.3648-20

предусмотреть:

- проведение ежедневного контроля за санитарным состоянием и содержанием

собственной территории и всех объектов, за соблюдением правил личной гигиены

лицами, находящимися в них;

- организация профилактических и противоэпидемических мероприятий и

контроль за их проведением;

- организация и проведение мероприятий по дезинфекции, дезинсекции и

дератизации и контроль за их проведением;

- осмотры детей с целью выявления инфекционных заболеваний (в том числе на

педикулез) при поступлении в Организацию, а также в случаях, установленных

законодательством в сфере охраны здоровья;

- организация профилактических осмотров воспитанников и обучающихся и

проведение профилактических прививок;

- документирование и контроль за пищеблоком и питанием детей;

-контроль за информированием хозяйствующего субъекта и

медицинских работников обо всех случаях инфекционных заболеваний в

своей семье и обращением за медицинской помощью в случае возникновения

заболеваний.

В соответствии с пунктом 1.10 СП 2.4.3648-20 случаях возникновения

групповых инфекционных и неинфекционных заболеваний, аварийных

ситуаций в работе систем электроснабжения, теплоснабжения,

водоснабжения, водоотведения, технологического и холодильною

оборудования, которые создают угрозу возникновения и распространения

инфекционных заболеваний и отравлений, хозяйствующий субъект в течение

двух часов с момента выявления информирует территориальные органы

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего

федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, и

обеспечивает проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий

              2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

      Федякину Надежду Анатольевну, педагога-организатора школы.

Директор школы:                                   Медведева Г.В.

С приказом ознакомлены:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________